de contratação temporária e nomeações para 
empregos de provimento em comissão, 
anteriores ao ingresso por concurso público. 

Art. 118 - A apuração do tempo de serviço será 
feita em dias, que serão convertidos em anos, 
considerado o ano como de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. 

Art. 119 - Além das ausências ao serviço por 
motivos de concessões previstas nesta Lei 
Complementar, são considerados como de 
efetivo exercício, salvo disposições em contrário, 
os afastamentos em virtude de: 

I – férias;  

II – participação em programa de treinamento